
C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 2 

 

 

   

AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 1974 del 14/11/2023     

 
SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

 
 
CUP F21I22000180009 
 
Borsa di studio per l’anno accademico 2022/2023 studenti beneficiari come matricole – Decadenza. 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
 
Visti: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

− il decreto n. 402 del 09/03/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2023-2025 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 535 di data 24/03/2023;  

− la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli enti regionali e la DGR 1166/2023 di 
conferimento dell'incarico alla dr. Raffaela Pengue, dal 02/08/2023 al 01/08/2026; 

- l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio 
regionale indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della 
contabilità finanziaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

- il DM n. 1320 del 17/12/2021 recante “Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di 
eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al d.lgs. n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del d.l. 
6.11.2021 n. 152”; 

- la circolare interpretativa n. 13676 dell’11/05/2022 del Ministero dell’Università e della Ricerca; 
Richiamati: 

- la D.G.R. n. 973 del 01/07/2022, “L.R. 21/2014. Approvazione aggiornamento delle linee guida ARDIS per 
il triennio 2021/2024, anni accademici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024”; 

- la D.G.R. n. 974 del 01/07/2022 “LR 21/2014, art 9. Approvazione aggiornamento del programma 
triennale degli interventi ARDIS – triennio 2021/2024, anni accademici 2021/2022, 2022/2023, 
2023/2024; 

- il bando unico per l’attribuzione dei benefici regionali di borsa di studio, posto alloggio, contributi 
alloggio, contributi per la mobilità internazionale per l’anno accademico 2022/2023, approvato con 
decreto del Direttore generale n. 1048 del 04/07/2022, successivamente modificato con decreto n. 1529 
del giorno 11/10/2022; 

Dato atto che il progetto è cofinanziato, nell’ambito del PNRR, dall’Unione Europea, iniziativa Next Generation 
EU, Investimento 1.7 Borse di studio per l’accesso all’Università” della Missione 4 Componente 1; 

Richiamato il CUP n. F21I22000180009 assegnato al progetto classificato sotto la voce: M4C1 – Investimento 
1.7 Borse di studio per l’accesso all’Università”; 

Visti: 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 2 

 

- il decreto n.1893 del 01/12/2022 concernente l’approvazione delle graduatorie definitive della sede 
operativa di Trieste relative al bando di concorso per l’erogazione delle borse di studio per l’anno 
accademico 2022/2023; 

- il decreto n. 1887 del 01/12/2022 con il quale sono stati impegnati i fondi per la copertura delle 
graduatorie delle borse di studio per l’anno accademico 2022/2023; 

- il decreto n. 2026 del 13/12/2022, il decreto n. 238 del 14/02/2023, il decreto n. 715 del 21/04/2023, il 
decreto n. 1056 del 19/06/2023, il decreto n. 1687 del 04/10/2023 e il decreto n. 1817 del 24/10/2023 
di aggiornamento posizioni studenti nelle graduatorie definitive afferenti la sede operativa di Trieste; 

- il decreto n. 739 del 27/04/2023 e il decreto n. 763 del 02/05/2023 con i quali si è proceduto alla 
ricognizione dei fondi utilizzati per la copertura delle graduatorie delle borse di studio, sulla base delle 
indicazioni operative fornite dal MUR; 

Dato atto che l’art. 8 del bando in oggetto prevede che gli studenti vengano inseriti nelle graduatorie con il 
codice utente, non con il nominativo, per adempiere agli obblighi in materia di riservatezza; 

Richiamato, in particolare, l’articolo 11 del predetto Bando Unico concernente la decadenza della borsa di studio; 
Verificato che, a seguito del controllo d’ufficio effettuato accedendo alla base dati dell’Università degli Studi di 

Trieste (Esse3), gli studenti indicati nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, non sono risultati immatricolati agli studi come “matricole” per l’a. a. 2022/2023 e sono 
quindi incorsi in una delle fattispecie disciplinate dal citato articolo 11 - Decadenza dai benefici; 

Accertato che per l’a.a. 2022/2023 il beneficio assegnato, per un importo complessivo di euro 205.165,08, non è 
stato erogato; 

Ritenuto, pertanto, di dover dichiarare ai sensi dell’articolo 11 del Bando a.a. 2022/2023, la decadenza dai 
benefici regionali per gli studenti elencati nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

D E C R E T A  

 
per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 
1 di dichiarare decaduti dai benefici regionali per l’a.a. 2022/2023 gli studenti indicati nell’allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, che a seguito di controllo d’ufficio non sono risultati 
essere immatricolati all’a.a. 2022/2023 come matricole, per un importo complessivo di euro 205.165,08, non 
liquidato; 

2 di pubblicare nel sito web dell’Agenzia, www.ardis.fvg.it, con valenza di comunicazione a tutti gli interessati, 
l’elenco reso anonimo con l’utilizzo del codice utente degli studenti dichiarati decaduti dai benefici regionali 
per l’a.a. 2022/2023. 

 
 
 
Referente istruttoria: Flavia Ferigutti 
  
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 
 Raffaela PENGUE 
 


		2023-11-14T17:03:21+0100




